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 ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження поширення нелінійних хвиль великої
амплітуди в нелінійних диспергуючих середовищах почало інтенсивно
розвиватися наприкінці XX і початку XXI століття. Це, насамперед, пов'язано
з теоретичним передбаченням, а потім й експериментальним виявленням
стійких нелінійних структур хвильової природи, які зберігають свою форму
протягом тривалого часу навіть під впливом зовнішніх збурень. Еволюція
початкового збурення у нелінійному диспергуючому середовищі
відбувається під двома конкуруючими факторами - нелінійності та дисперсії.
Нелінійність, тобто залежність поведінки хвильового пакета від його
амплітуди, приводить до генерації гармонік з великими хвильовими числами,
що завершується перекиданням хвилі або колапсом. З іншого боку, дисперсія,
тобто залежність групової швидкості від хвильового числа, веде до
розпливанню хвильового пакета через перемішування фаз утворюючих його
гармонік. Між нелінійними та дисперсійними ефектами може
встановлюватися рівновага, що й приводить до виникнення локалізованих
нелінійних структур – солітонів, вихорів та ін. При цьому, фізичні механізми,
відповідальні за дисперсію (дифракцію) і нелінійні ефекти можуть бути дуже
різними. Актуальність теми дисертації обумовлена тим, що розглянуті в ній
математичні моделі, засновані на балансі дисперсії (розпливання) і
нелінійності (укручення), мають досить загальний характер і застосовні до
різних областей природознавства: протягом більш ніж 40 років концепція
солітонів була суттєво розширена, і проникнула в найрізноманітніші галузі
природознавства, від фізики, чистої й прикладної математики до хімії і
біології.

Повністю інтегровні моделі з пружною взаємодією солітонів є, як
правило, одновимірними. У багатовимірному випадку відокремлені нелінійні
структури втрачають (за рідкісним винятком) властивість пружної взаємодії,
і, більш того, часто виявляються нестійкими: за рахунок порушення балансу
між дисперсією й нелінійністю вони або розпливаються, або колапсують.
Збільшення розмірності простору сприяє нестійкості й колапсу. Тому
актуальним є дослідження фізичних моделей, в яких можливі стійки
багатовимірні нелінійні структури, та знаходження умов при яких
багатовимірні солітони стають стійкими, або нестійкість значно послаблена.

Солітони на різних плазмових гілках коливань експериментально
виявлені як у лабораторній, так і в космічній плазмі. Тому актуальним є
теоретичне дослідження та знаходження нелінійних структур і дослідження
їх стійкості поблизу верхньогібридного, іонно-циклотронного й
альфвенівського резонансів в плазмі, а також в плазмі з електронним пучком,
тобто додатковим фактором нерівноважності.

Солітони в оптичних середовищах вже знаходять практичне
застосування, представляючи собою біти інформації в проектованих
надшвидкісних солітонних лініях зв'язку. Актуальним тому є дослідження
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зовнішніх ефектів, перед усім шумового впливу на поширення солітонного
імпульсу, наявність зовнішнього накачування, дисипації та ін., на оптичні
солітони.

З моменту перших експериментальних і теоретичних робіт, пов'язаних
з Бозе-Ейнштейнівськими конденсатами (БЕК), стало зрозумілим, що саме
нелінійні відокремлені структури визначають поведінку конденсатів в
утримуючих магнітних пастках. Тому актуальним є теоретичне дослідження
солітонних структур в БЕК, реалізованих у різних умовах - форми
утримуючого потенціалу, наявності нелокальної взаємодії та присутності
декількох сортів атомів у конденсаті.

Особливо актуальним є також пошук і теоретичне дослідження
нелінійних когерентних структур, відмінних від тих, що раніше розумілися
під солітонами - так званих азимутонних солітонів (принципово
багатовимірних), що є проміжними станами між мультисолітонами та
вихоровими солітонами. Відповідні нелінійні моделі, містять у собі плазму,
оптичні середовища та БЕК.

Таким чином, актуальність теми дисертації обумовлена настійним
вивченням нелінійних ефектів, пов'язаних з виникненням нелінійних
когерентних структур, що утворюються в нелінійних середовищах с
дисперсією - плазмі, оптичних волокнах та БЕК.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана у відділі теорії плазми Інституту ядерних
досліджень НАН України, як частина науково-дослідних робіт з
держбюджетних тем "Турбулентність та процеси самоорганізації плазми" (№
держреєстрації 01.9.10.033642), "Когерентні та стохастичні процеси в
інтенсивних полях у плазмі" (№ держреєстрації 0197U016412), "Колективні
процеси в плазмі при розповсюдженні, розсіянні та поглинанні
електромагнітних хвиль" (№ держреєстрації 0201U001584), "Динамічні та
турбулентні процеси в магнітоактивній плазмі, стимульовані
електромагнітними полями" (№ держреєстрації 0104U003880), "Дослідження
нелінійних явищ у відкритих плазмових системах під дією високочастотних
електромагнітних полів" (№ держреєстрації 0102U005197), "Нелінійні та
стохастичні процеси взаємодії хвиль і частинок у нерівноважних відкритих
плазмових системах" (№ держреєстрації 0106U012078), "Дослідження
нелінійних динамічних процесів і стаціонарних структур у плазмі " (№
держреєстрації 0112U000931). Здобувач був відповідальним виконавцем цих
тем. Частина результатів, що ввійшли в дисертацію, отримана при виконанні
держбюджетної теми "Теоретичне та експериментальне моделювання в
густій плазмі індукційних розрядів фізичних процесів, що призводять до
утворення транспортних бар'єрів та L-H переходів у плазмі термоядерних
пристроїв" (№ держреєстрації 0107U005719) і держбюджетної теми
"Моделювання низькочастотної хвильової активності та зональних течій в
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високотемпературній плазмі " (№ держреєстрації 0112U002742) керівником
яких був здобувач.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

дослідження стійких локалізованих структур у нелінійних середовищах з
дисперсією, таких як плазма, БЕК, оптичні волокна. У дисертації
вирішуються наступні задачі, пов'язані з досягненням мети:

 Побудувати теорію збурень для темних солітонів, що грунтується на методі
зворотньої задачі розсіювання, яка дозволяє врахувати ефекти, пов’язані з
випромінюванням та викривленням форми солітонів.

 Дослідити вплив дисипації (кінцевої провідності плазми, нелінійного
загасання Ландау) на альфвенівські солітони в плазмі.

 Знайти точні N-солітонні розв'язки у моделі деривативного нелінійного
рівняння Шредингера (НРШ), що описує розповсюдження нелінійних
альфвенівських хвиль під кутом до зовнішнього магнітного поля.

 Побудувати двовимірну модель взаємодії верхньогібридних плазмових хвиль
з низькочастотними магнітозвуковими хвилями та знайти нелінійні
структури з аналізом їх стійкості.

 Дослідити нелінійні короткохвильові структури у плазмі поблизу іонно-
циклотронного резонансу.

 Теоретично пояснити виникнення нелінійних періодичних хвиль у плазмі з
електронним пучком.

 Дослiдити взаємодію двовимiрних плазмових дипольних вихорових солiтонiв
з дрейфовими хвилями та електромагнітною хвилею.

 Побудувати тривимірну модель нелінійних дрейфових хвиль та знайти
тривимірні модонні структури.

 Дослідити можливісті генерації зональних течій у плазмі при наявності
середніх течій та градієнтів температур.

 Дослідити ефекти нелокальної нелінійності у фізичних моделях, що
описують частково іонізовану плазму та БЕК.

 Знайти нелінійні структури, які є проміжними станами між мульти-
солітонами й радіально симетричними вихоровими солітонами.

 Дослідити двокомпонентні векторні нелінійні структури в БЕК з декількома
сортами атомів.

Об'єктом дослідження є нелінійні когерентні структури, що

виникають у нелінійних диспергуючих середовищах з балансом дисперсії й
нелінійності - плазма, Бозе-Ейнштейнівські конденсати, світловодні волокна
в нелінійній оптиці.

Предметом дослідження є аналітичне й чисельне з'ясування балансу

між дисперсією та нелінійністю у середовищах з різними видами
нелінійності.
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Методи дослідження використовують відомі аналітичні й чисельні
методи: метод зворотньої задачі розсіювання, методи усереднення для
стохастичних рівнянь, чисельні методи лінійної алгебри.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Вперше розроблена теорiя збурень для темних солiтонiв
дефокусуючого НРШ, заснована на методi зворотньої задачi
розсiювання, що дозволяє врахувати радiацiйнi ефекти.

2. Вперше передбачено ефект безпорогового виникнення темних
солiтонiв пiд дiєю зовнiшнiх збурень.

3. Вперше знайдено N-солiтоннi розв’язки деривативного нелiнiйного
рiвняння Шредингера з неспадаючими граничними умовами, якi
описують нелiнiйнi альфвенiвськi хвилi, що поширюються пiд кутом до
зовнiшнього магнiтного поля та показана можливiсть одночасної
генерацiї брiзерних, темних та свiтлих солiтонiв.

4. Вперше розроблено двовимiрну теорiю нелiнiйної взаємодiї
верхньогiбридних плазмових хвиль iз кiнетичними магнiтозвуковими
хвилями. Строго доведено вiдсутнiсть колапсу в данiй моделi й
знайдено двовимiрнi розв’язки у виглядi солiтонiв i вихорiв.

5. Вперше запропоновано еволюцiйне нелiнiйне рiвняння, що описує
динамiку нелiнiйних короткохвильових iонно-циклотронних хвиль в
плазмi iз зворотньою залежнiстю частоти вiд хвильового числа та
знайдено аналiтичнi розв’язки у виглядi солiтонiв та нелiнiйних
перiодичних хвиль.

6. Вперше у плазмi з електронним пучком аналiтично знайдено нелiнiйнi
перiодичнi структури та встановлена їх вiдповiднiсть з результатами
експериментiв.

7. Вперше дослiджено взаємодiю двовимiрних дрейфових солiтонiв в
плазмi з дрейфовими хвилями та з електромагнiтною хвилею та
передбачено захоплення дрейфових хвиль вихором.

8. Вперше побудовано тривимiрну модель взаємодiючих дрейфових та
iонно-звукових хвиль та знадено аналiтичнi тривимiрнi модоннi
розв’язки.

9. Вперше показано стабiлiзуючий вплив середньої течiї й просторової
неоднорiдностi течiї на генерацiю зональних течiй.

10. Вперше виявлено умови стабiлiзацiї нестiйкостi дрейфових хвиль при
наявностi стохастичної зональної течiї.

11. Вперше знайдено двовимiрнi необертовi дипольнi, трипольнi й
квадрупольнi солiтони та обертовi мультипольнi структури в моделi
частковоiонiзованiй плазмi iз зiткненнями та проаналiзована їхня
стiйкiсть.
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12. Вперше знайдено двовимiрнi мультисолiтоннi й вихоровi структури в
моделi Бозе-Ейнштейнiвського конденсату з нелокальною нелiнiйнiстю
та виявлено умови їх стiйкостi.

13. Вперше чисельно вiдкрито двовимiрнi та тривимiрнi нелiнiйнi
структури – азимутони, якi є промiжними мiж мультисолiтонами i
радiально симетричними вихорами.

14. Вперше знайдено векторнi стани солiтон-азимутон, азимутон-азимутон
у двокомпонентних Бозе-Ейнштейнiвських конденсатах i показана
можливiсть їх стiйкостi в певному дiапазонi параметрiв.

Практичне значення отриманих результатів. Отримані в дисертації

результати можуть бути теоретичною основою для практичного пояснення
експериментально виявлених нелінійних хвиль великої амплітуди на
альфвенівських, верхньогібридних й іонно-циклотронних гілках коливань
плазми в іоносфері, магнітосфері, плазми сонячного вітру та плазмово-
пучкових системах, пояснення аномального переносу тепла на дрейфових
гілках коливань в пристроях з магнітним утриманням плазми, солітонних
структур в БЕК, а також для практичних завдань, що визначають параметри
відокремленого лазерного імпульсу в оптичних середовищах.

Особистий внесок здобувача. Усі викладені в дисертації оригінальні

результати отримані автором дисертації особисто або за його безпосередньої
участі. Роботи [1, 7-9, 11-13, 16-19] виконані здобувачем без співавторів. В
роботах [2, 3] автору дисертації належить постановка задач, введення
концепції (−𝑘, 𝑙) азимутонної структури та векторних азимутонних станів,
проведення варіаційного аналізу, розробка алгоритмів та всі чисельні
розрахунки. В роботах [20, 23, 27] автору належить постановка задач,
отримання нелінійних рівнянь для іонно-циклотронних хвиль та аналітичні
результати для світлих солітонів. В роботі [5] автору належить постановка
задачі, отримання основних рівнянь та всі аналітичні результати з
застосуванням наближення Бурре для відповідного стохастичного рівняння.
В роботі [10] автору належить постановка задачі, формулювання моделі та
отримання рівнянь, описуючих взаємодію дрейфової хвилі з зональною
течією. В роботах [21, 22, 24] автору належить постановка задач, отримання
перерізів розсіяння в борновському наближення, знаходження поля
захоплених дрейфових мод. В роботах [25, 26] автору належить участь в
постановці задач, отримання виразів для кноїдальних хвиль, аналіз
резонансного випадку. В роботах [4, 6] автору належить участь в постановці
задач, проведення частини варіаційного аналізу. В роботах [14, 15] автор
розробив чисельні алгорітми та отримав чисельні результати для еволюції
мультисолітонів.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертації

доповідалися на наукових конференціях: XX International Conference on
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Phenomena in Ionized Gases (Pisa, Italy, 1991); 6 Всесоюзна конференція по
взаємодії електромагнітних випромінювань із плазмою (Душанбе, СРСР,
1991); International Workshop on turbulence and nonlinear processes in plasmas
(Kiev, Ukraine, 1992); International Conference "Physics in Ukraine" (Kiev,

[…]


10. Аналiтичне знаходження амплiтуд розсiювання й повних перерiзiв при
взаємодiї дрейфових плазмових вихорiв з вiльними дрейфовими хвилями
й електромагнiтною хвилею. Передбачення захоплення дрейфових хвиль
вихорами та аналiтичне знаходження просторової структури поля при
такої взаємодiї.

11. Отримання нелiнiйних рiвняннь, якi описують нелiнiйнi дрейфовi та
iонно-звуковi хвилi в плазмi з урахуванням їх взаємодiї та тривимiрної
геометрiї. Знаходження точних аналiтичних розв’язкiв у виглядi
тривимiрного дрейфового вихорового солiтона (тривимiрного модона).
Чисельна демонстрацiя можливостi абсолютно пружних зiткнень мiж
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такими модонами, якi вiдтворюють свою початкову форму пiсля зiткнення
не залишаючи нiякого випромiнювання, як для лобових так й
проникаючих зiткнень.

12. Знаходження умов виникнення зональних течiй у плазмi з дрейфовою
турбулентнiстю в присутностi середньої течiї. Знаходження iнкрементiв
нестiйкостi в залежностi вiд амплiтуд середньої течiї та амплiтуд
дрейфових хвиль.

13. Теоретичне передбачення стабiлiзацiї нестiйкостi дрейфових мод уплазмi
iз градiєнтом електронної температури за рахунок присутностi досить
iнтенсивної зональної течiї з випадковою просторовою структурою.

14. Теоретичне передбачення iснування стiйких двовимiрних
мультисолiтонних нелiнiйних структур у середовищах iз нелокальним
нелiнiйним вiдгуком – середовищi iз гауссовськiм нелокальним вiдгуком,
частково iонiзованiй плазмi iз зiткненнями та БЕК з нелокальною диполь-
дипольною взаємодiєю.

15. Знаходження принципово нових двовимiрних та тривимiрних
локалiзованих нелiнiйних структур – азимутонiв, що є промiжними мiж
солiтонами й вихорами. Знаходження умов стiйкостi азимутонiв.

16. Знаходження векторних станiв типу солiтон-вихор, солiтон-азимутон та
азимутон-азимутон у моделi БЕК з двома сортами атомiв й одержання
умов стiйкостi.
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 АНОТАЦІЯ

Лашкін В. М. Стійкі нелінійні когерентні структури в
диспергуючих середовищах. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних
наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика. – Інститут теоретичної
фізики ім. М. М. Боголюбова НАН України, Київ, 2018.

У дисертації теоретично досліджено нелінійні когерентні структури в
середовищах з дисперсією та нелінійністю. Розроблено солітонну теорію
збурень, що грунтується на методі зворотньої задачі розсіювання, для
фізичних задач, які приводять до дефокусуючого нелінійного рівняння
Шредингера (НРШ), деривативного НРШ та модифікованого НРШ. Знайдено
одновимірні та багатовимірні солітонні та вихорові структури на
верхньогібридній, іонно-циклотронній та дрейфових гілках коливань плазми,
в плазмі з електронним пучком, в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах та
знайдено умови стійкості цих структур. Передбачено існування азимутонних
структур, які є проміжними між мультисолітонами та вихорами та
досліджено їх стійкість. Досліджено векторні стани солітон-азимутон та
азимутон-азимутон.
Ключові слова: нелінійність, метод зворотньої задачі розсіювання,
солітон, мультисолітон, вихор, плазма, азимутон, зональна течія, нестійкість.

АНОТАЦИЯ

Лашкин В. М. Устойчивые нелинейные когерентные структуры в
диспергирующих средах. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика. – Институт
теоретической физики им. Н. Н. Боголюбова НАН Украины, Киев, 2018.

В диссертации теоретически исследованы нелинейные когерентные
структуры в средах с дисперсией и нелинейностью. Развита солитонная
теория возмущений, основанная на методе обратной задачи рассеяния, для
физических задач, которые приводят к дефокусирующему нелинейному

31

уравнению Шредингера (НУШ), деривативного НУШ и модифицированного
НУШ. Найдены одномерные и многомерные солитонные и вихревые
структуры на верхнегибридной, ионно-циклотронной и дрейфовых ветвях
колебаний плазмы, в плазме с электронным пучком, в Бозе-Эйнштейновских
конденсатах и найдены условия устойчивости этих структур. Предсказано
существование азимутонных структур, которые являются промежуточными
между мультисолитонами и вихрями и исследована их устойчивость.
Исследованы векторные состояния солитон-азимутон и азимутон-азимутон.
Ключевые слова: нелинейность, метод обратной задачи рассеяния,
солитон, мультисолитон, вихрь, плазма, азимутон, зональное течение,
неустойчивость.

АBSTRACT

Lashkin V. М. Stable nonlinear coherent structures in dispersive media.
– Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences by
speciality 01.04.02 – theoretical physics. – Bogolybov Institute for Theoretical
Physics of the National Academy of Sciences of Ukraine, Кyiv, 2018.

The thesis is devoted to the theoretical study of nonlinear coherent structures in
media with dispersion and nonlinearity.
A soliton perturbation theory based on the inverse scattering transform (IST)
approach is developed for the physical tasks in models of the perturbed defocusing
nonlinear Schrödinger equation (NLSE), derivative NLSE and modified NLSE.
Evolution equations for the scattering data (both solitonic and continuous) in the
presence of perturbations are obtained. As applications of the present theory, the
perturbed dark optical solitons, ultrashort optical solitons and alfven solitons in a
plasma are investigated.
A method for finding an N-soliton solution and the corresponding Jost solutions
of the derivative NLSE with nonvanishing boundary conditions corresponding
oblique alfven solitons is suggested. The creation of solitons from a boxlike initial
pulse is considered. An equation for soliton eigenvalues is obtained. It is shown
that simultaneous generation of breathers (solitons with internal oscillations) and
one-parametric (nonoscillating) bright or dark solitons is possible.
Two-dimensional (2D) equations describing the nonlinear interaction between
upper-hybrid and dispersive magnetosonic waves in a plasma are presented.
Nonlocal nonlinearity in the equations results in the possibility of the existence of
stable 2D nonlinear structures. A rigorous proof of the absence of collapse in the
model is given. Different types of nonlinear localized structures such as
fundamental solitons, radially symmetric vortices, nonrotating multisolitons (two-
hump solitons, dipoles, and quadrupoles), and rotating multisolitons (azimuthons)
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have been found numerically. It is shown by direct numerical simulations that 2D
fundamental solitons with a negative Hamiltonian are stable and do not collapse.
Short-wavelength coherent structures at the ion-cyclotron plasma resonance are
studied on the basis of a nonlinear equation taking into account the effect of high-
frequency diamagnetism. Analytical solutions in the form of nonlinear periodic
waves and solitons are found.
The nonlinear periodic waves in an unmagnetized plasma with an electron beam
are found.
The scattering of drift plasma waves by drift vortices (2D modons) is
investigated analytically in the Born and eikonal approximations. Scattering
amplitudes and scattering cross-section are found for a wide range of parameters of
the vortex and wave. The possibility for a drift dipole vortex to trap free drift waves
is demonstrated. Drift perturbations can be trapped near the centre of the vortex or
at its sides. The localization domain and eigenfrequencies of trapped modes are
obtained.
Nonlinear equations that describe coupled drift waves and ion acoustic waves in
a plasma are derived. It is shown that when the coupling to ion acoustic waves is
negligible, the reduced nonlinear equation is a generalization of the Hasegawa-
Mima equation to the three-dimensional (3D) case. An exact analytical solution of
this equation in the form of a 3D soliton drift wave (3D modon) is found. Collisions
between the 3D modons are studied numerically and it is shown that the collisions
can be fully elastic.
We have performed numerical analysis of the 2D soliton solutions in Bose-
Einstein condensates (BEC) with nonlocal dipole-dipole interactions. For the
modified 2D Gross-Pitaevski equation with nonlocal and attractive local terms, we
have found numerically different types of nonlinear localized structures such as
fundamental solitons, radially symmetric vortices, nonrotating multisolitons
(dipoles and quadrupoles), and rotating multisolitons (azimuthons). By direct
numerical simulations we show that these structures can be made stable.
Azimuthon structures which represent intermediate states between the
multisolitons and vortices are found and their stability are analyzed. Soliton-
azimuthon and azimuthon-azimuthon vector states are investigated. In contrast to
the linear vortex phase, the phase of the azimuthon is a staircaselike nonlinear
function of the polar angle. Numerical solutions in the form of spatially localized
three-dimensional nonrotating and rotating 2D azimuthon multipole solitons in the
BEC confined by a parabolic trap are found. It is shown that 3D azimuthons with a
sufficiently large phase modulational depth can be stable. The results are confirmed
by direct numerical simulations of the Gross-Pitaevskii equation. Matter-wave
vector azimuthons, i.e., spatially localized vortex states with azimuthal modulations
of density, in multicomponent BEC are introduced. Nonrotating and rotating two-
component azimuthons in the BEC with a negative scattering length confined by a
quasi-two-dimensional parabolic trap are found and their stability are studied.
Key words: nonlinearity, inverse scattering transform approach, soliton,
multisoliton, vortex, plasma, azimuthon, zonal flow, instability.
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