## ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Лашкіна Володимира Михайловича

“СТІЙКІ НЕЛІНІЙНІ КОГЕРЕНТНІ СТРУКТУРИ В ДИСПЕРГУЮЧИХ
СЕРЕДОВИЩАХ”,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних
наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Дослідження нелінійних когерентних структур, таких, як солітони та вихори, відіграють значну роль в середовищах хвильової природи, тобто в середовищах з дисперсією, де існують хвилі з різними типами дисперсії. В дисертації В. М. Лашкіна в якості таких диспергуючих середовищ розглядається плазма, Бозе-Ейнштейнівські конденсати та інші оптичні середовища. Як відомо, за рахунок дисперсії (тобто залежності групової швидкості хвилі від хвильового вектору) лінійний хвильовий пакет, локалізований в просторі, з часом розпливається. З другого боку, нелінійність без дисперсії обумовлює швидке перекидання хвилі. При цьому за рахунок балансу дисперсії та нелінійності можуть утворюватися когерентні структури типу солітонів, вихорів та ін. Зокрема, вони часто виникають як в лабораторній, так і в космічній плазмі (що підтверджується численними спостереженнями з супутників). Дослідження цих структур в ближньому космосі важливе, зокрема, для розуміння їх впливу на поведінку магнітосферної та іоносферної плазми і, в кінцевому підсумку, на земний клімат, що знайшло відображення в концепції космічної погоди. З початку ХХІ сторіччя нелінійні солітонні структури в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах (далі БЕК) інтенсивно вивчалися та спостерігалися в багатьох лабораторіях світу. Особливу роль (як з теоретичної так і експериментальній точки зору) відіграють солітони в оптичних середовищах, де вони являють собою (в якості відокремлених лазерних імпульсів) біти інформації в проєктованих надшвидкісних лініях зв'язку. Актуальність теми дисертації

В. М. Лашкіна обумовлена настійним дослідженням нелінійних структур в середовищах з дисперсією та з'ясуванню умов стійкості цих структур.

Дисертація складається з вступу, шести розділів та висновків та переліку посилань з 305 найменувань. Кожний розділ основної частини закінчується висновками, у яких сформульовані основні результати, отримані в цьому розділі. У **вступі** передусім висвітлено обрuntuвання теми досліджень та наукова новизна отриманих результатів.

**Перший розділ** дисертації присвячено застосуванню методу зворотної задачі розсіювання (МЗЗР) для повністю інтегровних одновимірних рівнянь, саме для дефокусуєчого нелінійного рівняння Шредингера (НРШ), деривативного НРШ та модифікованого НРШ, при наявності зовнішніх збурень. Автор дисертації вирішив цілу низку фізичних задач, які приводять до цих рівнянь з важливими доданками у вигляді збурень. Так для дефокусуєчого НРШ, якому відповідають неспадаючі на нескінченості граничні умови, теоретично передбачено ефект безпорогового виникнення "темних" солітонів на відміну від звичайних солітонів у фокусуєчому НРШ. При врахуванні збурення у вигляді лінійного накачування і нелінійного поглинання у оптичному волоконному світловоді обчислено спектральний розподіл випромінювання, який випускається солітоном та просторовий розподіл випромінюваного поля. Тут же розглянуто односолітонний імпульс з випадковим початковим збуренням, що фізично відповідає флуктуації, викликану спонтанною емісією фотонів в оптичних підсилювачах.

Деривативне НРШ описує розповсюдження нелінійних альфвенівських хвиль у плазмі. Автором дисертації вперше знайдено N-солітонні розв'язки деривативного НРШ без збурень з неспадаючими граничними умовами. Так само, як і для розглянутого вище дефокусуєчого НРШ, отримано еволюційні рівняння для матриці розсіювання у присутності збурень, з якого впливають рівняння для дискретних (солітонних) та неперервних даних розсіювання (випромінювання). Причому розглядаються як спадаючі, так і неспадаючі граничні умови. В останньому випадку спектральна задача помітно

ускладнюється. Розглянуті випадки збурень у вигляді дифузійного типу (а саме кінцеву провідність плазми за рахунок зіткнень), нелінійне згасання Ландау, флуктуацій густини плазми. Цікаво відмітити, що "темний" альфвенівський солітон для збурення дифузійного типу (згасання) існує набагато довше ніж світлий солітон з такими ж швидкостями та амплітудами.

У цій же моделі розглянута еволюція обмеженого в просторі початкового розподілу збурення магнітного поля, що приводить до виникнення альфвенівських солітонів. При цьому виникають солітони трьох типів: бризери, "темні" та "світлі" солітони.

У цьому ж розділі за допомогою розвинутого формалізму досліджено модифіковане НРШ зі спадаючими граничними умовами із випадковим збуренням (флуктуації показника заломлення світловода).

У **другому розділі** вивчаються нелінійні структури в магнітоактивній плазмі поблизу верхньогібридного та іонно-циклотронного резонансів та в плазмі (без зовнішнього магнітного поля) з електронним пучком.

Верхньогібридні хвилі часто спостерігаються як в космічній так і в лабораторній плазмі. Вони можуть збуджуватись за рахунок пучкових нестійкостей, конверсії незвичайної електромагнітної хвилі в області верхньогібридного резонансу, тощо. Одновимірна теорія нелінійних верхньогібридних хвиль, які взаємодіють з низькочастотними магнітозвуковими, була відома раніше, але актуальною була побудова двовимірної нелінійної теорії (одночасно з урахуванням кінетичного характеру магнітозвукової хвилі) та знаходження двовимірних нелінійних верхньогібридних структур паралельно з вивченням умов їх стійкості. Ця задача успішно вирішена автором дисертації. Так отримано двовимірні нелінійні рівняння з скалярною і векторною нелінійністю. Детально проаналізована лінійна стадія модуляційної нестійкості. Отримано чисельні розв'язки у вигляді фундаментального (основний стан) солітона та мультисолітонів (дипольного, квадрупольного, двогорбого), а також вихрових солітонів. Строго доведено відсутність колапсу та чисельно

підтверджено існування стійкого фундаментального солітона, який не колапсує, а співіснує з турбулентним оточенням.

Автором запропоновано нове еволюційне рівняння, яке описує короткохвильові, з характерною довжиною, меншою за іонний ларморівський радіус, нелінійні хвилі поблизу іонно-циклотронного резонансу. Характерною рисою цього нелінійного рівняння є залежність лінійної дисперсії у вигляді оберненої залежності частоти від хвильового вектору. У одновимірному випадку проаналізовано модуляційну нестійкість та отримано аналітичні розв'язки у вигляді "світлих" та "темних" солітонів, ударних хвиль, нелінійних періодичних хвиль.

Електронний пучок в плазмі є додатковим фактором нерівноважності – резонансна (з власними коливаннями) або нерезонансна нестійкість може бути вже в лінійному наближенні. Автором запропоновано нелінійні рівняння для системи плазма-пучок та знайдено аналітичний розв'язок у вигляді нелінійних періодичних хвиль (ланцюжка солітонів), який відповідає автостабілізації лінійної нестійкості. На мою думку, важливим є те, що знайдені розв'язки пояснюють спостереження в експерименті "швидких" солітонів, тобто з швидкістю, близькою до швидкості пучка, яка набагато більша за швидкість іонного звуку, і які не пояснюються раніш відомими теоріями.

**У третьому розділі** досліджуються дрейфові вихори та зональні течії які виникають у плазмі, що перебуває в зовнішньому магнітному полі, при врахуванні градієнтів рівноважної густини плазми й/або електронної температури.

Дрейфові хвилі в плазмі описуються двовимірним нелінійним рівнянням Хасегави-Міми, а також його узагальненнями для дрейфово-альфвенівських, дрейфово-нижньогібридних хвиль та ін. В геофізиці це рівняння відоме як рівняння Чарні. Аналітичний двовимірний розв'язок рівняння Чарні називають модоном Ларичева-Резніка. Автор дослідив розсіювання та захоплення квазілінійних дрейфових хвиль модоном. Найбільш цікаво

запропоновано автором дисертації узагальнення рівняння Хасегави-Міми на тривимірний випадок, при цьому воно стає анізотропним. Автором знайдено цікавий аналітичний розв'язок цього рівняння, і чисельно показано, що для зіткнення таких тривимірних модонів (так і для двовимірних модонів Ларичева-Резніка) можуть бути абсолютно пружними (так, як, наприклад, одновимірних солітонів рівняння Кортвега-де Фриза.)

Що стосується зональних течій, то наразі вважається загально прийнятним, що зональні течії (азимутально симетричні моди, які залежать тільки від радіальної координати в геометрії токамаку) відіграють критичну роль у регулюванні нелінійної еволюції дрейфових нестійкостей у токамаках, і, таким чином, рівня турбулентного транспорту. Зокрема, відомо, що L-N перехід (перехід до поліпшеного утримання плазми) пов'язаний з виникненням зональних течій, які пригнічують турбулентні флуктуації та призводять до виникнення внутрішніх транспортних бар'єрів. Автор дисертації успішно вирішив ряд задач по стабілізації, виникнення зональних течій та впливу на них лінійних нестійкостей, обумовлених градієнтом електронної температури, так званих ETG мод, які обумовлюють аномальний перенос тепла та частинок по електронному каналу.

**Четвертий розділ** присвячено знаходженню двовимірних нелінійних структур в середовищах з нелокальною нелінійністю та з'ясуванню умов стійкості цих структур. Чисельно знайдено стійкі двовимірні дипольні солітони в моделі НРШ з нелокальним гауссовським відгуком, а також двовимірні необертові дипольні, трипольні й квадрупольні солітони, обертові дипольні й квадрупольні солітони в моделі слабоіонізованої плазми з нелокальною тепловою нелінійністю. Показано, що необертові дипольні, обертові дипольні й квадрупольні солітони можуть бути стійкими в певному діапазоні параметрів. Детально досліджено нелінійні структури у двовимірній моделі рівняння Гросса-Пітаєвського, який описує БЕК з локальною та нелокальною взаємодією між атомами в млиноподібній конфігурації БЕК.

В п'ятому розділі вивчаються так звані двовимірні та тривимірні азимутонні солітони, які є проміжним станом між радіально симетричними вихоровими солітонами та необерттовими мультисолітонами в моделі НРШ з утримуючими потенціалом. На відміну від вихорових солітонів, фаза азимутонних солітонів є нелінійною функцією полярного кута, а амплітуда не має радіальної симетрії. Азимутони, як і радіально симетричні вихори, несуть ненульовий кутовий момент. З іншого боку, азимутони нагадують необерттові мультисолітони з більш ніж одним піком в амплітуді. Можна відмітити факт стійкості тривимірних азимутонів з двома піками у присутності досить сильного початкового шумового збурення. Причому, звісно, зовнішній потенціал запобігає колапсу (при досить малих амплітудах азимутона).

**Шостий розділ** присвячено нелінійним векторним структурам в двокомпонентних БЕК в моделі двовимірних зчеплених НРШ з зовнішнім потенціалом, тобто для двох хвильових функцій кожного сорту атомів. Пріоритетним є знаходження автором дисертації станів солітон-азимутон та азимутон-азимутон та умов їх стійкості.

Проте є і деякі зауваження:

1. Вихори і солітони, розглянуті в дисертації, очевидно мають спостережувані фізичні прояви. В той же час це недостатньо проілюстровано посиланнями на експерименти (зокрема, на дані космічних спостережень), де вони можуть бути верифіковані.
2. В дисертації розвинуті моделі реальних фізичних процесів. Однак хотілося б побачити умови застосовності отриманих нелінійних рівнянь в рамках розглянутих конкретних задач.
3. Розділи 5 і 6, незважаючи на очевидну важливість результатів (особливо щодо структури азимутонів), деталізовані недостатньо.

4. В дисертації автором розглядаються двовимірні верхньогіоридні хвилі, хоч насправді вони тривимірні. Варто було б уточнити умови застосовності двовимірного підходу.

Результати дисертації вчасно й у повному об'ємі опубліковані в 27 статтях у провідних фахових наукових журналах (наприклад в Phys. Rev. A, Phys. Rev E 11, з них 8 без співавторів), апробація результатів дисертації також представлена достатньо, вони доповідалися на численних конференціях та семінарах. Наукові результати, представлені в дисертації В. М. Лашкіна, широко відомі науковій громадськості та добре цитуються - згідно Google Scholar стаття [15] (за авторефератом) цитувалася 135 раз, стаття [13] 66 раз. Автореферат дисертації повністю відображає зміст і результати дисертації. Результати дисертації мають достатню практичну цінність і можуть застосовуватися при проведенні подальших теоретичних досліджень і при плануванні експериментів передусім в області фізики плазми, нелінійної оптики, а також при дослідженні Бозе-Ейнштейнівських конденсатів.

Враховуючи актуальність теми дисертації, обсяг проведених досліджень, рівень і кількість публікацій та новизну отриманих результатів, вважаю, що дисертаційна робота "Стійкі нелінійні когерентні структури в диспергуючих середовищах" повністю відповідає всім вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор **Лашкін Володимир Михайлович**, без сумніву, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Офіційний опонент

доктор фізико-математичних наук, професор,

заступник директора з наукової роботи

Інституту космічних досліджень НАН України

та ДКА України

О. К. Черемних